recitando totam bullam proxime procidentem.
\
Cujus delator quafdam alias

lireras apoltolicas nobili principi Domino Eaduardo Dei gratia Regi An-
glire illultri direftas, & per me exinjunfto paternitatis veitra; prafenranda,

in continenti exhibuit, quaft fub eodem contextu. Quo quidem mandato

vellro, una cum literis (uprafcripris reverenter admilTo,ac ltatim coram me
recitato, prreparavi farcinunculas, ve&uras & furnptns ex tunc de die in

diem, & familiam ordinavi ad veniendum pro expofitione & expeditione

eorum,qu.e mihi per vos mandabantur ad ipfum Dominum Regem,qui tunc

agebat in remotioribus partibus Regni fui, vcrfusScoriam, diilantibus a loco

ubi mandatum veftrum receperam per viginti vel circiter moderatas dietas.

Et antequam venirem continuatis dietiscum omni fellinatione ad civitatem

Cariculam, qux eft in Alarchia Scotis, ingrellus fuit idem Rex cum exercitu

fuo partem Regni Scoria:, quas vocatur Galvedia, cumque diligenter explo-

rando recepillema viris fide dignis, fecularibus & religiolis
,
iplius patri*

notitiam habentibus
,
quod ad Regem

,
ufque ad Kriaudbrigbt in arftiflimis

locis Galvedia? progrefTum, mihi tutus non patebat acceiius : tamen pro-

pterScotos finecapitisregimine exiltentes,& alios latrunculos prtedas&fan-

guinem Anglorum fitientes, qui cum duce exercitus eorundem occupave-

rant media loca inter Carleolum & ipfum Dominum Regem , diffamem ab

eadem civitate fere per quadraginta milliaria, cum propter vi£fus & hofpi-

tii defeiffum, qui in itinere medio, V3ltara tora patria reperiri vel per eam
afportari nequibant

:
per obedienria? necelfitatem ex parte una

, & pertanta

pericula in tam longinquis partibus de mea dioecefi & provincia
,
qu* ex

altera nimium nos urgebant, ardlatus, maxime non invento inter feculares

vel religiofos quoquam, qui adventus mei caufam ipfis Scotis verbotenus

vel per litteras meas, propter mortis periculum , auderet deferre & mihi

fecurum condmftum petere ab eifdem : aliud remedium,prout potui, exqui-

rens,direxi duos ex familiaribus meis ad Dominum Regem prredi<ftum,cum

litteris meis, navigio per quofdam periculofos tranlitus maris; fignificans

libi per eafdem adventum meum & ejus caufam, & petens quod propter

reverentiam (edis apoftolica?, cujus eram nuncius, fibi fignificarer, ubi,qua-

liter <Sc quando ad eum tute accedere pollem propter viarum difcrimina,

qu* fibi per eafdem meas literas nunciavi. Cujus refponfo ab eifdem nuh-

Ciis, non minima pericula in mari & itinere eundo & redeundo evafis, per

literas regias mihi delato, quibus continebatur,quod ipfe Dominus Rex ni-

hil fecuri pro me fcivit ad vitanda diffa pericula
,
quam quod cum Domi-

na Regina uxore fua, pro qua miferat, venirem ad partem Gerewikes ,
ad

locum ubi difpofuit eidem Dominae obviare
,
deficiente navigio , quo una

cum equis & familiaribus meis neceflariis vehi pollem per mare. Quo dum
nuncii mei tranlierunt tam periculofe verfusRegem, ventis etiam quafi con-

tinue validis & contrariis exiflentibus, morabar in confiniis Scotia:, quaeren-

do de loco in locum viiffus fufficientiam potius quam abundantiam, circa fex

feprimanas fecurioris progrefius ad Regem opportunitatem non tamdilpen-

diofequam anxie expedlando.Denique cum audirem diligentius exploran-

do, quod idem Dominus Rex cum exercitu fuo in redeundo verfus' caftrum

de Caerlandrok, quod prius ceperar, in Scotia fixiflet tentoria, juxta novam
abbatiam Duzquer in Galvedia, malens periculo me, meos ac mea exponere,

. _
.

*
- quam
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quam in- tam longinquis partibus, quodammodo vacuis, extra meant dio-
ceiim 5c provinciam diutius iic languere : latitans in quibusdam locis fe-

cretis juxta mare, quod dividit Angliam & Galvediam , captata temporis
opportunitate, in refluxu maris, duflus ab his,quos non oportebat vi* tran-

fitus ignoralle, rraniivi per quatuor meatus aquarum maritimos cum equis

& phalerjs, nomine magis (ratione profunditatis aquarum) quam litoris «Sc

vivorum fabulorum.introitu & exitu periculolos, & quafi inopinate veni die

Veneris proximo poli felium fanfliBartholomiiApofloli ultimo jam tranC-

ailo ad didlum dominum regem, in medio exercitu luo tunc in prandio exi-

flentem : <Sc quia non poruit , ut dicebat , eo die vacare ,
mandavit mihi illo

die in fero, per duos de majoribus Comitibus, qui tunc aflillebant ei, quod
in crailino, videlicet fabbatho fequente, audiret me benigne. Adveniente
igitur iplo die Sabbatht, coram devoriifimo juvene Domino Eadwardo filio

diili Regi*-, Comitibus, Baronibus & altis militibus fui exercitus in magna
multitudine confluenribus , ac ditio Domino Regi zfliltentibus ,

recitato

mandaro veltro praeditlo mibi rranfmiflb, litteras fanftas paternitatis vellra

prasfato Domino Regi dire&as, autorir.ire ejtifdem mandati, pratfentavi ei-

dem : quas ipfc Dominus Rex reverenter recipiens, eas publice legi coram
omnibus,& in Gallica lingua fecerat parenter exponi. Quibus auditis pa-

tienter a Ungulis, animavi iplum & induxi modis, quibus potui & lcivi.quod

veilris exhortationibus,quoad ea qua» in dictis literis exponebantur, pareret

in omnibus reverenter. Poftmodum me fecedente ab eo cum clericis meis
ad mandatum fuum, dum deliberaret fuperhis cum ditiis proceribus fuis,

ac demum revocato, refpondit mihi coram eifdem per interpofitam perfo-

nam fub hac forma.

LI.(g) Refponfto data *jrchiepifcopo Cantuarienfi ad litteras A-
pojlolicas. jflpud Ottefort 8. Idus Oclobr. jjoo-

Omine Archiepifcope, fecillis ex parte fuperioris & reveren-

di patris Domini Papae quamdam monitionem, contingentem

ilatum & ius Regni Scoti*. Verum quia Cottfuetudo efl Regni

^4nglia,quod in negotiis contingentibus flatum ejuftlem Regni

requiratur cotjtiium omnium
,
quos res tangit ; ac initans nego-

tium Regni Scotiae tangit ilatum & jus Regni Angliae
,
plnrefque funr Pro-

lati, Comites, Barones & alii Regni Angliae proceres abfentes
,
qui non iunt

nec fuerunt in illo exercitu, quos ditium contingit negotium
,
quibus etiam

inconfultis relponderi non poterit ditio fummo patri noitro, aur vobis fi-

naliter : in hac parte intendit Dominus noller Rex fuper contentis in litteris

difli parris, quam citius poterit comodo
,
ecfdem abfentes & nunc praelen-

tes fimul confidere , & cum eifdem deliberatius rraelare.ac per nuntios pro-

prioseidem fummo pontifici fuper his de comuni eorum confdio refpondere.

i. Quod quidem Refponlum idem Dominus Rex fic in fua prarfen-

tia nomine luo iaflum ratificavir.ac etiam exprefle approbavit. Dum igi-

tur cum tali refponlo, coram tanta multirudine magnatum & aliorum fidei

dignorum mihi latio, licenriatus divertiflem ab eo,& verfus propria rever-

fiflem , audivi quod idem Dominus Rex
,
ftatim infra quatriduum polt

recefliim meum, rediit cum exercitu fuo ad partes Angliae :& lingulis qua-

fi de exercitu fuo ad propria cum equis & armis remeantibus ,
idem Domi-

nus Rex exercitu fic difperfo, paucis eum comitantibus & fecum rententi?

perendinare difpofuit, ut dicebatur communiter, apud quandam abbatiam,

atu vocatur Uolmcaltran, in confiniis Scotia fttpra mare. Et fic mandatum

N n i
veftrum
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veftrum cum omni qua potui diligentia fum reverenter in omnibus Orecn*

tus. Valeat femperA crefcat in Domino ad fu® Eccleli® Regimen apo*

ftolica ceUirudo veftra. Datum apud Ottefort, oflavo Idus O&obris anno

Domini millelimo trecentefimo.

Ll. (h) Epif,hia Eadmardi Regis Angli* ad Bonifaciutn Papam
VIM. Rcfpendet fuptr Scoti* negottts. Apttd Kjnardefep Ii.